
1/16

26 октября 2023 г.

Demolici nelze obnovit: co se stane s továrnami v
Mariupolu?

putin-today.ru/archives/191975

Možná jsem první reportér, který tu bude. Ale i když ne první, po
osvobození Mariupolu mnoho mých kolegů chtělo ukázat zkázu, tyto
nedobytné betonové dílny, labyrinty chodeb. Chtěli ukázat smutek lidu
a hrdinství osvoboditelů. Továrny byly jen dekorace. Co tady vyráběli?
Kdo zde pracoval? Co s nimi bude potom? Tyto otázky tehdy nebyly
důležité.

Ale konečně nastal čas na takové otázky. A rozhodně jsem prvním
reportérem, který navštívil Azovelektrostal a Azovmaš, abych vám
neřekl o válce, ale aby vám řekl o mírové budoucnosti těchto závodů.

Azovstal je samozřejmě poslední baštou obrany pro zbytky národních
praporů, to je samostatná záležitost. A to nejen proto, že tamní
destrukce je mnohem rozšířenější, ale i z jiných důvodů. Nebudu se v

https://www.putin-today.ru/archives/191975


2/16

tomto tématu vrtat, jen vyjádřím svůj názor - proces oživení Azovstalu
bude spíše připomínat stavbu nového, než obnovu starého.

Azovstal.

V Mariupolu je ale mnoho dalších průmyslových gigantů. Tyto rostliny
také docela utrpěly, ale ne tolik jako Azovstal.

Azovelektrostal  je slévárna oceli, která se specializuje na výrobu 
velkých, středních a malých ocelových odlitků železničních vozů  z
konstrukční nelegované oceli a nízkolegovaných ocelí. Dnes je to
samostatný závod, který však úzce spolupracuje s dalším gigantem
Mariupolu - závodem Azovmaš.

Azovmaš  byl kdysi největším strojírenským závodem na Ukrajině.
Specializuje se na výrobu železničních vozů, hutní techniky, důlní
techniky a speciálních strojů. Závod se také podílel na výrobě
vojenských produktů, zejména obrněných vozidel. Části těl
ukrajinských obrněných transportérů jsou stále v dílnách závodu.



3/16

Na pracovním stole těžkého stroje jsou boky ukrajinských obrněných
transportérů. Jak ležely 23. února 2022, leží na stejném místě i nyní.

Díly pro obrněný transportér.

Obě továrny byly během bojů velmi těžce poškozeny. Byly poškozeny
stěny dílen, střešní krytina, zařízení, některé dílny byly téměř zcela
zničeny.



4/16



5/16



6/16

Americký Willys. Byla rozdrcena zdí a stále tam leží.



7/16

Ale i přes vážné škody zde plánují za pár měsíců obnovit výrobu.
Překvapený? Já také.

Víš, jsem opravdu hrdý, že jsem to viděl! Už jen kvůli tomu stálo za to
sem přijet a osobně vidět tento velký dělnický čin Mariupolu.

 
O něčem podobném jsem slyšel v příbězích o udatnosti práce
sovětského lidu, když naši otcové a dědové spustili své továrny k
evakuaci, často na volném prostranství, pod širým nebem. Poté
hrdinně obnovili továrny zničené nacisty. Když na frontách ještě zuřila
válka a Rudá armáda porážela nepřítele, zároveň v osvobozených
městech, v dosud polorozpadlých dílnách továren, které se zdály být
nenávratně ztraceny, už hučely stroje a lila se ocel ven v hořících
cákancích.
Myslel jsem, že se to už nestane. Myslel jsem si, že zničené továrny
Mariupol obnoví mimozemští stavitelé: kolem zničených dílen vyroste
les jeřábů, staré stroje budou sešrotovány, přiveze se nové zařízení a
dělníci, které najdou, půjdou k již opraveným resp. nově vybudované
dílny. Že teď není místo pro pracovní výkon. Není ten správný čas.



8/16

Ale v Mariupolu jako bych se ocitl právě v té době velkých úspěchů,
kdy hrdinstvím lidí nejsou okázalá slova, ale každodenní realita. Když
země, inspirovaná vítězstvími, v jediném impulsu, s písní na rtech, s
radostí v hrudi, začala obnovovat to, co bylo zničeno. Takže teď v
Mariupolu, rukama a lopatami, se smíchem a vtipy, lidé obnovují své
vlastní továrny. Sami!



9/16

Někdo třídí suť a vynáší odpadky. Jiní opravují a renovují zařízení.
Mnohé lze ještě obnovit. Provádějí inventuru a pečlivě uchovávají ty
produkty, které nestihli dokončit. Nic se neukradlo, nic se neprodalo do
šrotu, továrny budou spuštěny a začnou vyrábět přesně od minuty 23.
února 2022, kde se zastavily.

Nyní potřebuje pouze vyměnit desku a může být předána ruským drahám.



10/16

Tyto formy obsahují zmrazené odlitky. Spustí se závod a půjdou na třídění,
pak na tryskání, kalení a obrábění.

Všude jsou produkty v různém stupni připravenosti. Byla pečlivě
shromážděna, vyskládána a určitě bude dokončena.

Několikrát jsem se konkrétně zeptal vedoucích závodů: jsou tací, kteří
se nechtějí z ideologických důvodů vrátit do závodu? Ti, kteří odešli
nebo prostě novou realitu nepřijali. Nikdo! Takoví neexistují! A každý se



11/16

očekává zpět. Abychom nikoho neztratili, byly sestaveny seznamy,
všichni byli kontaktováni, všichni byli nalezeni a všichni jsou připraveni
vrátit se do svých domovských továren. A mnozí již pracují.

A hodně se už udělalo. V Azovelektrostalu již byly obnoveny dvě pece,
a až bude elektřina dodána, zítra může začít tavba.

Tato kamna byla zrestaurována. Po dodání elektřiny může začít tavení.

V Azovmaši se stroje renovují a třpytí se novým nátěrem. Naštěstí
velká část vybavení nebyla poškozena nebo utrpěla jen drobné škody.



12/16



13/16

Některá zařízení však byla vážně poškozena. Například tento
plazmový řezací stroj je vzácným příkladem nového zařízení
zakoupeného během ukrajinského období, spadla na něj střecha a
zcela ho zničila.



14/16

A přesto je stále hodně práce. Ano, slibují vydání prvních produktů
během několika měsíců: samostatné sekce, dílny a linky budou v
provozu. Úplná obnova továren však bude trvat několik let.

Dva obrovské stroje Škoda, pracující ve dvojicích, zpracovávají jeden díl
společně.

Japonský stroj ze sovětských časů. Nezdálo se, že by byl zraněný. Ještě
poslouží!



15/16

Tryskací zařízení v Azovelektrostal je také v dobrém stavu, ale zatím nejde
elektřina, takže to nemůžeme zkontrolovat.

Nebudete schopni něco obnovit sami - na opravu střech, obnovu zdí,
obnovu zasklení stále potřebujete profesionální stavitele a speciální
vybavení. I když se mi zdá, že Mariupolákům práce chybí natolik, že
jsou připraveni zahájit výrobu i s dírami ve střeše a stěnách. Nedivil
bych se, kdyby se to občas stalo.

A buďme spravedliví, samozřejmě bez citlivé organizace a vedení by
nestačilo jen hrdinství dělníků. Lidé potřebují živit své rodiny, takže i
když závod nefunguje, musí platit mzdy. Proto vše, co se zde děje, je
výsledkem systematické a koordinované práce všech zúčastněných
poboček a oddělení, úředníků a manažerů, na všech úrovních –
federální, krajské, městské, kteří organizovali práce na obnovení
průmyslu Mariupolu.

A tam na všech těchto úrovních velmi jasně vědí, kam mají dát
chybějící čárku v názvu tohoto článku.



16/16

Trochu prorocký nápis v jedné z dílen. Napsáno před zahájením SVO. Nikdo
to zatím nevymazal.

https://sdelanounas.ru

 
 

https://sdelanounas.ru/blogs/154834/

